lex si aliquo tempore, aut aliquot casibus hærationes deficiant, nisi in vniuersum defecerint. Ratio siquidem legis, quæ vniuersalis est, & in fine vniuersalem tendit, legem ipsam integræ & omnino inuolatam tutatur, nisi in vniuersum cessauerit, etiam si aliquot casibus, aliqua ex parte defecerit, vnde leges humanæ vñucapionem statuentes minimè deficiunt, quamuis earum rationes aliquando defecerint, nisi in vniuersum deficiant, quia ratio vera huius legis, eiusque finis vniuersalis est. Sic etiam si in animæ iudicio non sit locus litibus, nec dominiorum incertitudinib; attamen adhuc manet lex vñucapionis inconcussa, cum eius ratio non cessauerit in vniuersum. quod semper est hac in re considerandum, maximè, quia iustitia legis adhuc defendit, & perpetua est quoad forum exterius, idcirco & perpetua esse debet, quoad animæ iudicium, quidquid Alciatus ex cogitauerit.

Ex his primò constat, opinionem gloss. Imol. & Panorm. veram esse etiam in eo casu, quo t̄ antiquis rei possessor, & dominus nullam negligentiæ culpam contraxerit, etenim & in hac specie præscriptio lege humana perfecta tutum reddit in animæ iudicio eum, qui præscribitur, quam sententiam probant Innoc. in cap. quis plerique de immunit. Eccl. & Syluest. in verb. præscript. l. q. 14. dum tenet, cum qui rem aliquam præscripterit, tutum esse in animæ iudicio, etiam si possit dari aduersus præscriptionem restitutio in integrum, interim donec præscriptio per restituitionem in integrum rescindatur, & tamen aduersus præscriptionem tunc restituti locus est, cum ipse dominus, aduersus quem præscriptio procedit, nullam culpam habuit, nec villam negligentiæ contraxit, quemadmodum statim explicabimus, præterit si dominus maior sit viginquinque annis, nam minoribus propria negligentia non nocet, quia eius restitutio concedatur ad lesionem virandom. Sed & hoc corollarium probatur aduersus Maiorem, & Adrian. alia ratione, qua constat, rationem illam vñucapionis, vt negligentes puniantur, non esse principalem, nec vnicam introducendæ præscriptionis, vt constat. Innocti est etiæ vñica, cum sit vniuersalis, vt cesseret lex, deberet & ipsa ratio in vniuersum cessare.

Sententiam cōtra Adrianum defendit, & probat Dom. Soto lib. 4. de iusl. & iur. q. 5. art. 4.

Secundo infertur, legem humanam, quæ præscriptionem induxit, non esse pœnale, nec conditionem legis pœnalis habere, quod patet, quia, etiæ inter alias huius legis rationes ea vñafit, vt puniatur negligentia, quam habuit dominus in repetendo & negligendo rem suam, eamque procurando: adiunt tamen huius legis potiores rationes, nempe, vt dominia rerum certa sint, itelque è Republica exterminetur: quamobrem non fuit principaliter statuta vñucapio in pœnam negligentia. Nam & vñucapio, præscriptioque aduersus ignorantem, & eum, qui nullam commisere negligentiam, imò fuerit diligentissimus in procurando propriam rem, procedit, & vires obtinet, text. optimus in dist. cap. vigilanti. l. vltim. Cod. de longi temp. præscript. Regia l. 18. titul. 29. part. 52. sive hæc ignorantia sit circa ipsam præscriptionem, quia dominus ignorat possidentem præscribere: sive circa ius, & titulum ipsius rei, quia ignorat se ius in re per alium possedit habere; sive ignorat factum, ex quo competit ius in re illa, quam alius, qui præscribit, possidet, sicuti probatur in dist. leg. vltim. & gloss. in d. cap. vigilanti. in verb. latentibus. vbi Felin. colum. 4. & Balb. de præscript. 4. part. 4. partis princip. quest. 28. Soc. in l. cum filii. §. in hac. colum. 5. ff. de verb. obligat. qui expressum improbat, & falsum esse ostendunt, quod in hac re tradit Petrus Perulinus in tract. de quarta Episcopali. cap. 2. ad finem. scribens præscriptionem procedere aduersus ignorantem, quando in signorat alterum præscribere, scit tamen le ius in re habere, sed minimè procedere contra eum, qui ignorat ius in re habere, velet sciat se ius habere, ignorat tamen factum & initium, ex quo ius illud sibi competit. Etenim hæc distinctione Petri falsa est, nec potest subsistere propter generalem decisionem text. in dist. l. vlt. C. de longi tempor. præscript.

* Tertiò ab eadem radice colligitur, non esse admittendam de-nuntiationem Euangelicam contra illum, qui rem alienam bona fide, & iuxta legis humanæ conditiones præscriptione acquisivit, cum is nequaquam peccatum committat rem illam detinendo, etiam si habuerit scientiam rei alienæ post perfectam præscriptionem, quod latè tradunt DD. in cap. Nouit. de iud. vbi Dec. optimè num. 11. & Balb. de præscript. 2. part. 3. part. princ. quest. 10.

Quarto hinc deducitur, fallam esse opinionem Ioan. Andri. in hac reg. possessor, quem Collectarius sequitur in c. vlt. de præscript.

dum vterque existimat eum, qui præscribit rem aliquam bona fide & titulo, aliis legis humanæ seruatis conditionibus, non posse absque animæ lesionē eam contra priorem dominum defendere. Etenim si iuxta receptam sententiam potest illam rem in animæ iudicio possidere, nec tenetur ad eius restitutionem, profectò dubio procul constat, eamdem posse iustissimè ab exactione prioris domini defendere.

Quintò subdeducitur ex his, priorem dominum, contra quem res est iuste præscripta, minimè posse absque lesionē conscientiæ, & peccato, rem hanc furto, aut alio modo clam ab illo, qui præscribit, rapere, nec ut aliqua compensatione. Nam lex iusta dominum ab eo transtulit in præscribente, & ideo rem alienā auferret à vero domino, quod in specie admonet Alphon-sus à Castr. lib. 2. de potest. leg. pæn. cap. 5. tametsi verus dominus possit propriam rem ab alio iniquè detentam, quam alio modo non potest consequi, furto, vel rapina, aut compensatione sibi habere, gloss. in cap. ius gentium. 1. dist. cuius nos mentionem fecimus in cap. 2. l. 1. variar. resolut.

Sexto, hinc perpendi poterit decisio Ang. in l. 1. C. de præscript. 30. vel 40. ann. quo in loco existimat non esse admittendam t̄ exceptionem præscriptionis, etiam iuste coram arbitratore, qui procedere tenetur de æquitate ut bonus vir. idem tenet Bald. in dist. l. 1. pers. item si causa. Hæc equidem sententia falsa est, cum arbitrium boni viri debeat iusti ut lucis veriusque constitutionibus, iuxta notam per Alexand. in l. ss. sic legatum. in primi ff. de legatis 1. Felin. in cap. 1. col. 2. de constitut. Et præterea iustissima est præscriptionis exceptio, & maximè utilis Reipublicæ, sicuti superius explicuimus: igitur ab arbitratore admittenda omnino est, atque ita Bartol. notat in Extrav. ad reprimendum. in verbo, videbitur. in fine. Imol. & Doctor. in d. l. ss. sic legatum. Matthefil. notab. 14. Aretin. in cap. dilecti filij. col. 2. de iudic. Ioan. Crott. in l. nemo potest. fol. pen. col. 1. ff. delegat. 1. Catellian. Cotta in memorabilibus, dictione, præscriptio. Romanus in Rubrica, de arbitr. col. 1. Felin. in d. c. dilecti. col. 2. & in d. cap. 1. de constitut. col. penult. quorum opinio communis est. Nec eidem refragantur omnino Bald. & Angel. in dist. l. 2. quippe qui de præscriptione iniqua, quæ ex mala fide procedit, tractasse videantur: quod ab aliis diligenter obseruatum fuisse video, tametsi iudex quilibet, nedum arbiter & hanc reicere teneatur: atque ideo de qualibet præscriptione præcitos auctores locutus fuisse, quibusdam & ante nos visum fuit. Est ergo hoc in tractatu potissimum obserandum, vñucapionem & præscriptionem iustitiae atque æquitatis rationem habere, ex qua præscribers etiam apud diuinum tribunal ius illæsum habere valeat.